
新しい年を迎え福音聖書神学校後援会は２年目の活動に入りました。昨年は多くの皆様からお祈りとご支
援をいただき改めて感謝申し上げます。お蔭様で昨年度の献金目標も達成できました。一重に皆様の福音
聖書神学校に対する熱い思いがあふれていることを感じております。長年に亘り神学校は働き人の養成の
学び舎として多くの教職者を送り、又信徒の皆様にも多様な学びの機会を提供してきました。これからも
皆様がご自身の学びのために、また教会の働きのために活用していただきたいと願っています。そのため
には、神学校を存続させるために経済的な支えが必要です。これまではMB教団の財政援助によって支え
られてきましたが、教団会計が厳しくなる中、それに加えて後援会も皆様のご支援と祈りによって神学校
を支えていきたいと願っております。本年度も引き続きよろしくお願い申し上げます。そして何よりも主
が私たちの想いを支えてくださることを祈りたいと思います。

11月 12 日（土）EBS オープンキャンパスが対面とWebのハイブリッドで開催されました。
宣教センターには 4名の方々が、またWebでは 40 名ほどの方々が画面上に集われました。
杉校長の挨拶につづいて、大山 明師より「聖書と地図でたどるパウロの生涯」と題して公開講座が持たれ
ました。最後に南野師より EBS の内容に関するガイダンスがなされました。

　私は 2018 年の 10 月、新しいこの神学校の建物に聴講生として来、初めて授業に参加させていただ
きました。教団外部からいきなり一人で飛び込んで来た私に、先生方はじめ、皆様が優しく声をかけ励
まし、本当に暖かく接してくださいました。感謝でいっぱいです。私は聴講で学ぶうちに導かれ、いろ
いろな方々に相談しつつ、やがて伝道者課程、そして本科へと進んでまいりました。
　神学校での学びは多様です。本格的な神学もあれば、日常や教会生活に沿う実践的な学びもあります。
経験的に何となく知っていると思っていたことも、講義で学び直すことで、目が
開かれる思いをすることが多くありました。また聖書の原語や緒論、神学を学ぶ
ことは、聖書のより深い理解につながり、広い視野をもつことができました。
無我夢中で過ごした神学校生活ですが、多くの方々のお祈りとご支援に支えられ
てきたことをひしひしと感じ、心から感謝しています。そしてこの素晴らしい学
びの場をこれからも主が支え、尊く用いてくださることを心から願い、お祈りし
ています。栄光在主。

福音聖書神学校
後援会ニュースレター 2023 早春

3第 号

神学校ニュース

皆様のご支援に感謝 後援会会計　菊地 巧

神学生紹介 福音聖書神学校　本科 3 年　溝内美和子
（単立）箕面コイノニア・キリスト教会

杉校長あいさつ

大山師より講義 南野師よりガイダンス



編集後記 後援会入会案内 献金者一覧 敬称略・順不同

会計報告（2022 年 4 月～ 12 月）

　東日本大震災後、宮城県亘理地区だけでも延べ 1000 人以上ボランティアの方々が来て下さり、その活
動を通して亘理聖書キリスト教会が始まりました。私たちは炊き出しや瓦礫撤去、泥だしや洗浄に始まり、
その後も 5年以上、仮設住宅や地域イベントや教会堂で焼き鳥炊き出しや映画会、さまざまなコンサート
や交流会を継続して行い、地域と寄り添い、関係を築くことができました。私たちの集会は被災地域に戻っ
たお年寄りが集う群れになりました。受洗まで導けた方は 10名ですが、震災後大勢の方々がこの交わり
で福音に触れ、信仰を持ち、毎週礼拝に参加しながら天国へ旅立たれました。現在も毎週送迎をし礼拝や
交わりを続けています。
　私は米国留学中クラウス宣教師ご夫妻を通して信仰に導かれました。帰国後MB教会の皆さんに温かく
受け入れて頂き、福音聖書神学校の先生方やMB諸教会兄姉の忍耐と愛の交わりの中で聖書信仰とクリス
チャンライフを導い
て頂きました。震災後間も無く宮城県からの避難を余儀なくされた時も、私たち家族をMB教会や教団諸
教会の皆さんが多くの励ましと共に支えて下さいました。その後被災地域での活動を支える為、有志の先
生方が支援会を立ち上げて下さり、祈りや経済的サポートを通して私は宣教活動に 7年間専念する事がで
きました。主にある多くの犠牲とお祈り、ご支援を心より感謝しています。本当にありがとうございました。
たくさんの恵みを忘れません。

亘理聖書キリスト教会　熊田康之
卒業生紹介

発行：福音聖書神学校後援会
住所：〒563-0032 大阪府池田市石橋 2-17-10-B MB 宣教センター内
TEL(FAX)：072-761-1397(072-761-8200)
E-MAIL：ebs-supporters@japan-mb.com

福音聖書神学校後援会
ホームページ

ご支援くださる方は、下記の方法で献金を
お振り込みください。（金額は任意です。）

1. 郵便振替口座　00930-8-94409
　加入者名 日本メノナイトブレザレン教団
　※通信欄に「福音聖書神学校後援会献金」と
　　必ずご記載ください。

2. 銀行振込（三井住友銀行）
　豊中支店 /普通 /7488304
    ※お手数ですが、三井住友銀行へお振り込み下
　　さる場合は右下に記載しておりますアドレス
　　までメールでご住所をお知らせ下さい。

3. クレジットカード献金
　右記のQRコードから
　オンラインで決済できます。

皆様のお祈りと尊いご支援を心より感謝

いたします。

河野和雄・千代み、 絹本啓子、柴田康宏、 

熊田康之、 谷塚廣志・愛子、本山いづみ、 

八鍬弘子、 後藤力、 柏木哲夫・道子、 大

山勝、 神田澄子、 井上魏洋 、大久保史彦、 

紙森優子、杉義人、 眞鍋孝、 杉貴生・佐

和子、松野晃三、 梅山圭子、 桑田惠、浅

川ユリ子、永谷恵子、木下夕美子、坂井

礼子、柴田薫、向信子、前田千栄子、杉

山卓・元美、弥永徳江、松田任弘・十稲、

坂東浩・緑、前田頼子、大山明

　　　　　　　　　　　　10月～ 12 月

2023 年がスタート致しました。昨年同
様、今年も神学校の旬な情報を解りやす
く、タイムリーにお伝えできるように頑
張ります。ところで神学校は学びの場所
であり、一般信徒の私たちには無縁とお
思いの方が多いと思いますが、我々でも
利用できること（例：神学校図書）があ
ります。今後、随時紹介予定ですので、
乞うご期待下さい。
                  　　           　　　 　　T.K

単位：円
収入 金額 支出 金額
献金他 1,671,223 EBS への献金 900,000

広報他 122,420
残高 648,803

合計 合計1,671,223 1,671,223


